ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VXNV

Về việc triển khai lấy ý kiến cử

tri đại diện hộ gia đình và họp

Hội đồng nhân dân các cấp thông

qua chủ trương sắp xếp các đơn

vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã

của tỉnh Ninh Thuận

Ninh Thuận, ngày        tháng  4  năm 2025

    Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo và Dân vận

Tỉnh ủy;

- Các Sở, ban, ngành;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;

- Các Doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh;

- Các tổ chức Hội quần chúng được Đảng và nhà

nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 03/CV-BCĐ của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành

chính (ĐVHC) các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2

cấp về việc định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp ĐVHC, cán bộ, công chức, viên

chức, tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 2 cấp;

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính (ĐVHC) các cấp và

xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ kết quả cuộc họp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ngày 18/4/2025;

Trên cơ sở đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa tại Công văn số

4438/UBND-TH ngày 17/4/2025;

Nhằm đảm bảo tiến độ hoàn thành và trình Bộ Nội vụ hồ sơ Đề án sắp xếp

các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh Thuận theo đúng quy định;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-to-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-2015-282380.aspx

2

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; đơn vị sự nghiệp trực thuộc

Ủy ban nhân dân tỉnh; Doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh; tổ chức Hội quần

chúng được Đảng và nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

a) Tổ chức phổ biến tuyên truyền, quán triệt nội dung dự thảo Đề án sắp xếp

các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh Thuận đến toàn thể đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để thống nhất nhận thức, hành động

trong quá trình tổ chức triển khai lấy ý kiến cử tri Đề án sắp xếp các đơn vị hành

chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh Thuận; theo đó:

- Đối với Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh: Thực hiện theo

Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ và đề nghị

của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa tại Công văn số 4438/UBND-TH ngày

17/4/2025; trong đó bao gồm một số nội dung trọng tâm sau:

+ Sáp nhập tỉnh Ninh Thuận và tỉnh Khánh Hòa, lấy tên là tỉnh Khánh Hòa.

+ Trung tâm chính trị - hành chính đặt tại tỉnh Khánh Hòa.

- Đối với Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã: Thực hiện theo dự

thảo Đề án đã được Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thông qua ngày 18/4/2025.

b) Quán triệt đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là đại

diện hộ gia đình gương mẫu, tích cực tham gia bỏ phiếu khi địa phương tiến hành

lấy ý kiến đại diện hộ gia đình Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp

xã của tỉnh Ninh Thuận; trong đó lưu ý tuyên truyền, tạo sự đồng thuận cao trong

quần chúng Nhân dân đối với chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính của cấp có

thẩm quyền.

Đồng thời tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thuộc thẩm quyền quản lý tham gia hỗ trợ các hoạt động liên quan đến việc tiến

hành lấy ý kiến đại diện hộ gia đình Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh,

cấp xã của tỉnh Ninh Thuận (trong trường hợp được cấp có thẩm quyền huy động,

đề nghị).

c) Phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

triển khai thực hiện các nội dung liên quan (nếu có) trong quá trình triển khai lấy ý

kiến đại diện hộ gia đình Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của

tỉnh Ninh Thuận.

2. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm:

a) Về tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình:

- Rà soát các điều kiện cần thiết để đảm bảo tổ chức lấy ý kiến đại diện hộ

gia đình đạt kết quả.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thuộc thẩm quyền triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

3

+ Tăng cường thông tin, tuyên truyền (bằng hình thức thích hợp – trên cơ

sở các văn bản cần tuyên truyền kèm theo văn bản này) nhằm cung cấp thông tin

đầy đủ cho cử tri đại diện hộ gia đình, để cử tri hiểu rõ ý nghĩa, nội dung của việc

lấy ý kiến; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cử tri; động viên, khuyến khích cử

tri tham gia tích cực khi cơ quan có thẩm quyền tổ chức lấy ý kiến cử tri; trong đó:

. Nội dung thông tin, tuyên truyền: Sự cần thiết của việc thành lập, giải

thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; Phương án hợp nhất đơn vị

hành chính –lưu ý tuyên truyền thống nhất về tên gọi của các đơn vị hành chính

sau khi sắp xếp; đối tượng, phạm vi tác động của vấn đề lấy ý kiến; Thời gian tổ

chức lấy ý kiến; Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến.

. Hình thức thông tin, tuyên truyền: Tổ chức thông tin, tuyên truyền về

việc lấy ý kiến trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở

ở địa phương theo quy định của pháp luật.

+ Tiến hành phát phiếu để cử tri cho ý kiến và thu phiếu tại nhà; tổng hợp

kết quả theo từng xã, phường, thị trấn (theo nguyên tắc xã, phường, thị trấn hiện

nay đang thuộc địa phương nào quản lý thì Ủy ban nhân dân cấp huyện đó chỉ

đạo phát phiếu, tổng hợp kết quả).

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công lấy ý kiến cử tri.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đinh; gửi về Ủy ban

nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) chậm nhất trong ngày 22/4/2025 (theo Phụ

lục 1 đính kèm).

b) Về tổ chức họp Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp huyện để thông qua

chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh

Thuận:

- Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình tại Điểm a Khoản

này, trường hợp đạt trên 50% cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý (trong tổng số hộ

gia đình của địa phương); Ủy ban nhân dân cấp huyện triển khai thực hiện các

nhiệm vụ sau:

- Chỉ đạo tổ chức họp Hội đồng nhân dân cấp xã thông qua chủ trương sắp

xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh Thuận: Chậm nhất ngày

24/4/2025.

- Trình cấp có thẩm quyền tổ chức họp Hội đồng nhân dân cấp huyện để

thông qua chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh

Thuận: Chậm nhất ngày 25/4/2025.

- Báo cáo kết quả họp Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp huyện để thông qua

chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh Thuận;

gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) chậm nhất trong ngày

25/4/2025 (theo Phụ lục 2 đính kèm).

4

3. Giao Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm:

a) Đăng tải các nội dung liên quan đến Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính

cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh Thuận lên Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban nhân

dân tỉnh để tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân.

b) Hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí phối hợp với chính quyền địa

phương tăng cường tuyên truyền sâu rộng các nội dung liên quan đến Đề án sắp

xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh Thuận nhằm tạo sự thống

nhất, đồng thuận trong toàn xã hội trong quá tình tổ chức triển khai lấy ý kiến cử

tri.

4 Giao Sở Nội vụ có trách nhiệm:

a) Chủ động đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

triển khai thực hiện lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính

cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh Thuận.

b) Tổng hợp, báo cáo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ban Thường

vụ Tỉnh ủy kết quả lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính

cấp xã của tỉnh Ninh Thuận và hoàn thiện dự thảo Đề án (nếu có yêu cầu). Hoàn

thành trong ngày 23/4/2025.

c) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, đề nghị công khai kết quả lấy

ý kiến cử tri trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ; đồng thời gửi Ủy ban nhân

dân tỉnh Khánh Hòa để phối hợp thực hiện. Hoàn thành trong ngày 23/4/2025.

d) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo

Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Thuận.

đ) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ (thông qua

Bộ Nội vụ) Đề án sắp xếp các ĐVHC cấp xã của tỉnh Ninh Thuận (sau khi HĐND

tỉnh thông qua chủ trương).

e) Chủ động hướng dẫn, xử lý; báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh (hoặc

cấp có thẩm quyền) phương án xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến Đề án sắp

xếp các ĐVHC cấp xã của tỉnh Ninh Thuận

5. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy:

a) Phối hợp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc khối Đảng, đoàn thể phối hợp

tuyên truyền, phố biến, quán triệt đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động thuộc thẩm quyền quản lý triển khai thực hiện các nội dung tại Khoản 1 văn

bản này.

b) Hướng dẫn các Huyện ủy, Thành ủy xây dựng và trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt phương án nhân sự cấp ủy Đảng, tổ chức chính trị-xã hội, đoàn

thể sau khi sắp xếp đơn vị hành chính theo quy định.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy:

- Phối hợp định hướng công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung liên

quan đến Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh

5

Thuận nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận trong toàn xã hội trong quá trình tổ

chức triển khai lấy ý kiến cử tri.

- Phối hợp tăng cường công tác vận động quần chúng Nhân dân trên địa bàn

toàn tỉnh thống nhất, đồng thuận, ủng hộ Đề án sắp xếp đơn vị hành chính của

tỉnh.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Phối hợp tăng

cường công tác vận động, thuyết phục đoàn viên, hội viên và các tổ chức thành

viên thuộc Mặt trận Tổ quốc thống nhất, đồng thuận, ủng hộ Đề án sắp xếp các

đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Ninh Thuận; đồng thời, phối hợp giám

sát quá trình tổ chức triển khai thực hiện Đề án sau khi được cấp có thẩm quyền

thông qua./.

(Gửi kèm:

- Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính (ĐVHC) các cấp và xây dựng

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

- Dự thảo Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Thuận.

- Mẫu Phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình tương ứng đối với từng

đơn vị hành chính cấp xã.

- Phụ lục 1 tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri.

- Phụ lục 2 tổng hợp kết quả họp Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã.

- Bản đồ hành chính các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Ninh Thuận

hình thành sau khi sắp xếp)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh Khánh Hoà;

- Chủ tịch và PCT UBND tỉnh;

- Thường trực: Huyện ủy; Thành ủy PRTC;

- VPUB: LĐ, các phòng, ban;

- Lưu: VT, VXNV.   NNN

 CHỦ TỊCH

   Trần Quốc Nam

	tvpllink_xkpidutbho_6
	dieu_7
	dieu_8
	dieu_14

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T14:06:26+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-18T14:11:23+0700

		2025-04-18T14:11:45+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2025-04-18T14:12:20+0700